* Ap. si prius co-
tigit.

* A. Eoum.

GALENO ASCRIPTVS LIBER
CVI TITVLVS EST
COMPENDIVM PVLSVVM

CENSURA

Liber ieiunus, sed non omnino reiiciendus.

Ocei quod de pulsibus possibile est competētem modum circuit. Primum autem aiunt egēnum antiquum de pulsibus: item non de pulsibus hoc intitulasse, sed de palmon i. de saltibus: ignorauit enim vt de cens hic vir, quæ existat differētia pulsus & palmi id est saltus, sicut deinceps ostendemus, primum dicentes, quid sit pulsus.

De Definitione Pulsus.

Pulsus igitur est diastole i. dilatatio, & systole i. contractio, cordis & arteriarum: solæ enim hæc eorum, quæ in nobis, pulsuali motu mouentur. Alia vero, quęcunq; vidētur & ipsa pulsualiter moueri, vt meninges, quæ circa cerebrum sunt in pueris visæ, s̄m participationem arteriarum mouentur: circa quas particulas fit palmos id est saltus, & tremor, & spasmus.

De iis, quæ Pulsus simulantur.

Similia vero pulsui sunt, & palmos i. saltus, & spasmus, & tremor: etenim & hæc videntur quibusdam ita fieri, sicut & pulsus ex diastole & systole. Differētia vero in eis existit plurima. Igitur Praxagoras quidem existimauit hæc ad se inuicem differre quantitate, non adhuc autem qualitate: fieri autem ex pulsui, qui magis, eo circa motum extenso, palmon i. saltum: ex palmo vero, tremorem: & hoc quidem Praxagoras vir non liber neque in ijs, quæ s̄m medicinam sunt, contemplationibus, neque in alijs secularibus. Herophilus vero diligentius insistens huic loco, in qualitate magis eas differentias inuenit: fieri. n. pulsuum circa arterias solas, & cor: palmon autem i. saltum & spasmū, circa musculos & nervos: & pulsuum similiter generari cū animalī, & mori cū eo.

Fit autem pulsus ita. Quando cor attraxerit ex pulmone spiritum, primum quidem eum suscipit in sinistrum suum ventriculum: demum super concidens, deinde ipsis arterijs præbet. Contingit igitur in concisione, repletis ijs, quæ in corpore sunt, arterijs pulsuum perfici: euacuatis autem, systolen. Igitur arteriæ quidem, sicut dixi, repletæ cursum perficiunt, assumentes spiritum: cor autem euacuatum, sicut deinceps demonstrauius. Proprium igitur terminum i. definitionem dedimus eius, pulsuum dicentes esse diastolen & systolen cordis & arteriarum.

Vnde Constet Pulsus.

Consistit autem pulsus ex diastole & systole. Quia vero impari, & eodē tēpore, & cor & arteriæ pulsuum perficiunt, & propterea existimant ferè omnes, q̄ repletis vtriusq; similiter fiat, volo repræsentare eorum errorem. Nam quòd quidem impari tempore ex arterijs & corde pulsuum, qui fit, assumimus, manifestum est: quòd autem arterijs quidē repletis, corde vero euacuato, hoc fiat, volebā remittere eos, qui volunt discere, ad anatomiam i. ad incisionem: vt autē non videar inuidus esse, & liuorem habere, paucis præsentabo. Corpus cordis i. substantia, pinea forma existit: &

Dampla quidem pars eius, in qua sunt ora ventriculorum eius, pulmوني vnitur, & in medio quatuor fibrarum iacer: vna. n. fibra breuissima reliquarum existens, tertium thoracis spatium repleuit: Acuta vero pars eius & oblonga s̄m sursum cū pectore, nō vt sit continua sicut est basis eius pulmوني, sed est absoluta. Continetur autem vndiq; cor membrano quod vocatur pericardion i. circa cor. Hoc autem non solum pulmوني vnitum esse inuenies a latioribus, sed & pectori in illis partibus, in quibus diximus cordis acutum absolutum iacere. Contingit autem ita, quando quidem ex pulmone attraxerit spiritum, repletum vndiq; ipsum ad latera incedere, & multum spiritum à pectore auferre. Quando vero rursus euacuatum fuerit cor, & euacuatum in naturalem figuram recurrit, tunc profilit pectori & percussionem facit, & ita concidens pulsuum perficit.

De Differentijs Naturalium Pulsuum Sequentiym Aetatem.

His autem ita habentibus, dicemus prius differentias naturalium vnamquāq; ætatum sequentium pulsuum: demum eas, quę sunt in febribus: & postea pulsus, qui inueniuntur secundum passionem: in fine vero, pulsus qui ablati sunt denominari.

De Pulsu Puerorum nouiter genitorum.

Igitur mō genitorū pulsus puerorū existit breuis oīno, & indeterminatus & in diastole & systole. Hūc pulsuum Herophilus alogō i. irrationalem consistere ait: Irrationale vero vocat pulsuum eū,

Spuriū.

I

qui

*AE. forte Aegium.

qui non habet aliquam analogiam i. proportionem. Neq; enim duplicem, neq; hemioliam, neq; E
 aliam quandam rationem habet hic, sed brevis est omnino, & magnitudine puncturæ acus nobis
 aduenit: ideo & primum Herophilus alogon idest irrationalem, eum competenter dixit.

De Pulsu Crescentium.

Procedente vero ætate, & corpore in augmentationem veniente & ad rationem, & pulsus au-
 getur ad rationem, diastolen latiore[m] systole accipiens: quâdo de reliquo est eis longior idest ratio-
 nem, adæquare ad demonstrationem eius, quæ ex grammatica manu ductionis. Nam primus qui-
 dem pulsus, qui in modo genitis pueris inuenitur, rhythmum i. tenorem e[um], qui brevis syllabæ exi-
 stit, etiam in diastole & systole habet: & propterea dironus intelligitur. Pulsus autem eorum, qui
 apud augmentationem sunt, proportionalis est pedi, qui apud eos theos: est autem hic tritonus, dia-
 stolen quidem in duo tempora accipiens, in vnum vero systolen. Pulsus vero eorum, qui in statu
 ætate sunt, in vtrisque par existit, vt in diastole & systole, comparatus pedi vocato spōdeo, qui vtrique
 dissyllaborum pedum longissimus est: constat igitur ex temporibus quatuor: hunc pulsum Herō-
 philus per paria vocat his qui pedi. Declinantium vero & firme iam senum pulsus, & ipse ex tribus
 componitur temporibus, diastole duplo systolen accipiens longiorem. Et hi quidem sunt pul-
 sus, qui secundum latitudinem ætates in sanis sequuntur. Deinceps autem sunt in febricitatibus: F

De Pulsu in Febribus.

Eorum, qui incipiunt febrile, pulsus paruus omnino est, & subintrans, persecutionem patiens
 in vtrisque & in diastole & systole, vt ferme quâdoq; & vix incidat tactui. In superadditione ve-
 ro secundum parum adauget diastolen & systolen, accipiens & maiorem & prolixiorem, propter
 spiritus ascensionem. In statu vero in vtrisque par existit, & in systole & diastole, ceu & febrī parilita-
 tem accipiente. In descensione vero, systolen quidem diastole accipit prolixiorem. Calor vero in
 ventre, superabundat magis, q̄ in extremis, quia in primis quidem ferè vnīuersus calor in medijs:
 superabundat, vt multoties & infrigidari contingat extrema. Quâdo autem sunt in superadditio-
 nibus, circa media quidem amplior est calor, in extremitatibus vero paucior. Statum autem acci-
 piente febrī, & calor pariter inuenitur in extremitatibus, & in medijs. Et hi quidem sunt, qui se-
 cundum latitudinem sequuntur febrientes pulsus.

*A. medijs.

De Pulsibus Passionum in generali.

Pulsibus autem, qui secundum passionem sunt multis & diuersis existentibus, & de his pulsi-
 bus, qui in acutis passionibus sequuntur, dicemus.

De Pulsu Phreniticorum.

Phreniticorum vero pulsus breuis, & erroneus, & non bene robustus, propterea, q̄ continue
 spiritus à vigilijs motus superaccidit tactui, ac si accideret motus ab arcu tensi nerui & chordæ: &
 omnino minimis periculis manuum nostrarum superacciderit, idest occurrerit.

De Pulsu Lethargicorum.

Lethargicorum vero pulsus est magnus & vacuus fm longitudinem & latitudinem, nobis su-
 peraccidens profundo intellectu: quare & quidam præsumplerunt dicere pulsū incorporeum.

De Pulsu Cardiacorum.

Cardiacorum vero pulsus est, minor qui finaliter est pulsus phreniticorum: robustior vero, &
 quasi morosior, vt & alijs partibus subaccidat, idest sentiatu tactu: hoc autem fit spiritu quâdoq;
 quidem remissionem accipiente & retentionem, quâdoq; vero intensionem.

De Pulsu Pleuriticorum.

Pleuriticorum & peripneumonicorum pulsuum, in paucis quidem est differētia, solum autem
 ijs, qui valde empirici idest exercitati seu experimentati sunt, comprehensibilis est: acutus enim &
 vehemens q̄ plurimum inuenitur, & immisiones inæqualiter multoties faciens.

De Pulsu Epilepticorum.

Epilepticorum vero, eorum quidem, qui fiunt sine spasmo & contractione particularum, pul-
 sus est magnus, & diacenus i. vacuus, & continuus, & fugatus, persecutionem patiens q̄ plurimū.
 Et hi quidem sunt pulsus, qui fm hanc passionem, fm plurimum assequuntur, similes pulsui lethar-
 gicorum. Eorum autem, qui fiunt cum spasimis, pulsus est magnus, & diacenus idest vacuus.